1820 wydrukowanego Tomów II. *Wermiannik* rzeczony ze trzech rękopismow ogłoszony został. Pierwszy arkuszowy, na 267 kartach we dwie kolumny, pismem połustawnym ruskim w początkach wieku XVI skopijowany; obeymuie dzieje do roku 6926 (1418), a dochowany w bibliotece Hrabiego F. A. Tołstowa w Moskwie, posłużył do zapełnienia pierwszego tomu druku. Drugi czwartkowy, na 440 kartkach charakterem dwoistey ręki połus-

ustawnym w połowie XVI wieku pisany, kart 25 początkowych wydartych mający; obeymie zdarzenia od r. 6905 (1597) do 7026 (1518); udzielony został wydawcy z Archiwum w Moskwie przy kollegium spraw zagranicznych; i składa tom drugi druku, do strony 311. Trzeci arkuszowy, 143 i kart obeymujący, składa się z wielu rękopismów razem oprawionych, rozmaitym poświęconych przedmiotom; między którymi znajdują się też dwa exemplarze Latopiscow w początku wieku XVII połustawnem i skoropisem charakterem skreslone; jeden od początku państwa, do r. 7042 (1554) dociągniiony; drugi z rokiem 6955 (1445) poczynający się, na roku 7062 (1554) urywa; oba służyły za materiały dla dokonczenia tomu drugiego druku. Zachowywał się ten exemplarz w klasztorze Woskreseńskim, zwanym *Nowyj Jerusalim* w okolicach Moskwy, do którego darował go r. 1661 Patryarcha Nikon, i nie ma wspólnego z drukowaniem w Petersburgu r. 1703 Latopiscem po *Woskreseńskomu spisku*.

I minuw mno-
ho liet, i potom druhij pride kniaz' wła-
dimer Manamach, is kijeważ wo włodimer
hrad, i postawi cerkow kamenu swiatoho
Spasa (3, u złotych wrat, a sam pojde w
kijew. Po niekolicech lietiech, pride syn
jeho Jurj Dołhoruki weliki kniaz' kijewski
i wseja rusi, i postawi cerkow swiatoho
Jurja kamenuju, i pojecha wo kijew.

W lieto 6605 (1097) pojde kniaz' we-
likij Andrej christoliubiwy w hrad Wło-
dimer. I postawi kamenuju cerkow, per-
woje swiatuju bohorodiciu Boholiubiwyj,
Jurjewicz Dołhoruki, i pokryw złotych wra-
ta.

6 Ot Dawida, || i ot (13) naczała carstwa
Salamona, do plenenija (14) Jerusolimska-
ho, liet 948.

Ot plenenija do Alexandra, liet 318 (15).

A ot rożestwa christowa, do Kostenti-
na cara, liet 18 (16).

Ot Kostentina cara, do Michajła, liet
542 (17).

W lieto (18) naczał zemli rustej.

W lieto 6366 (858) (19) Michaił car
izyde swoi, swoimi brehom i morom na
Bołhary. Bołharyže widiwszy, (20) iže
ne mohosza stati protivu jemu, i prosisia
krestitisia, i pokorilisia hrekom. (21).

(11) Nestor Sch. T. II. p. 145, zamiast 502 lat, ma 930.

(12) Opuszczono *Mojsejewa*, ile widać ze Schl.

(13) Schl.

W lieto 6067 (859) (22) imiachu dan' wariazi iz zamoria na Cziudi, i na słowianech, i na Meri, i na wsich Kriwiczech, ot muža po bili wełyci (23). Ot kazar (24) imachu dan' na Polianech (25) i na Siwiarianech i na Wiaticzech, po biełe weksze, (26) ot dyma.

A se zaczęło ruskich kniażej (27).

W lieto 6370 (862) (28) wostasza Kriwicza (29), i słowiane || (30), i Mera (31), 7

- (22) Powtórnie kopiista literę III opuścił, ma więc być rok 6367. Wyrazy *iz zamoria*, przekonywają o przyścisłu Wariagów czyli Normandów nie z Prus, ani Finlandyi, jak mniemano, lecz ze Szwecyi.
- (23) Poprawniey u Sch. p.

(47) *Zhibosza* poginęli, pomarli.

czati dan' rodu ich. Kzarom Askold i Dir
sidosza wo hrade i wladosza imi (48).

|| Liurik kniazi w Nowie horode, i byst' 9
jemu syn Ihor muž mudr, i chrabr: w neho
wojewoda Oleh (49).

W lieto 6377 (869) kreszczena byst'
zemlia Bofharskaja, pri Cari Wasil i, synu
Michajłowe (50).

W lieto 6387 (879), (51) upredast' knia-
żenije swoje Olhowi, jako ot roda jemu su-
szczy; i syna jeho (52) Ihora, bie bo mał
jeszcze dietesk.

W lieto 6389 (881) pojde Oleh, poim
Ihora, iz Nowahoroda, i pride ko Smolen-
sku, i pri hrad, i posadi w nem mužy
swoi (53).

(48) Ważne to miéysce, czytane wedlug Sch.; każe opła-
cać podatek przez kiiowian *Kozarom*: wedle inter-
punkcyi naszego rękopismu, wypadłoby przyznać pa-
nowanie nad *Kozarami*

- (56) *Na ruce si*, zamiast *swoi*. Obszerny do tego miejsca Komentarz i Warianty, zobaczyć u Sch. T. III. p. 50—65.
- (57) Sch. T. III. p. 65, znamienite do miejsca tego ważne zebrał warianty, które tu trudno wypisywać.
- (58) Sch. T. III p. 74. dodał rok wyprawy na Drewlan 6391 (883); opowiada nałożenie dani na Siewierzan; a w roku następnym na Radimiczan; a nawet na Kozarow? pisze uczony Komentarz nad różnemi rodzajami podatkow; zastanawia się nad początkiem skórzanym monet w Rosyi używanych. Zob. Strykow. p. 121.

i krywiczem, i meriarom dani nałoży.

d., co wszystko
zajmuje od str. 99—252 Sch., i zapawnie w tymże cza-
sie dolepione było iak tłumaczenie z *Codina*.

- (66) Zamiast wyrazow: *Ihorewiże chodiaszci po Olhowi* i
t. d. u Sch. T. III. p. 252. *w leto 6415 (907) ide Oleg na*
Greky. Szuka Schlözer, i nie znajduje przyczyny te-
go awanturniczo zaborczego napadu na Grekow; zwraca
uwagę na ludy składające wedle niego pierwiastko-
wą monarchią ruską.

Nasz rękopism każe im oznaymo-
wac o swem przybyciu, bądź u starszego klasztoru,
bądź może u jakiego urzędnika Konstantynopola Papa
zwanego.

Leon i Alexandr i stworisza mier so Olhom, i jaszas' pon (93). I pride Oleh ko Kijewu ko Ihoru, nesuszczu so soboju złato i pawołoky, i wsiakoje uzaroczije (94).

W lieto 6420 (912) posła Oleho po-istroitu miera, i połoziti riad meži Hreky i Rusju (95). I car Leon postroi miera, i

(93) Daleko w obszerniejszych wyrazach przywiedzione u Sch. T. III. p. 275—289 te przedugodne umowy rusi z grekami; nielitościwie przez kopiistów, lub raczy poźniejszych komentatorów skażone i popsute zostały.

1. *wseże wremia pocza carstwo-wati Kostianin, syn Leonow ziat' Romanow.*

(100) Sch. T. IV. p. 1. *I drowliane zatworiszas' ot Igora po Olgowie smerti*; lepiej u nas, *zaratiszasia*, zadarli się, wojnę prowadzić zaczęli z Igorem.

(101) Sch. T. IV. p. 1. dodaje rok wyprawy na Drowlan 6422 (914), i wspomina o napadzie Bulgarow na Konstantynopol.

(102) Tu u Sch. p. 3, iest mowa o *Swenteldzie* pierwszym xięcia faworycie, i nieukontentowaniu z niego *Ugliczan* nad rzeką *Ugla* siedzących, na lewem brzegu Dniepru, u których brać mu pozwolono daninę.

(103) Rok tej wyprawy nieszczęśliwey u Sch. p. 17. iest 6449; poprzedają ją wypisy z Bizantynow, o pierwszym ukazaniu się wędrowców z *Azyi pieczyngów* r. 6423 (915) Sch. p. 9.

(104) *Nayscie* na pieczyngów u Sch. T. IV. p. 10, iest r. 6424—6428, w następnych latach uzbrajanie się na greków opisane.

(105) *Obszerniey* i z wymienieniem ludów idących w posilki, opiewa wyprawę *Igora* r. 6452. 946^a na greków. Sch. T. IV. p. 41.

(106) Tu u Sch. T. IV. p.